Ilustrísssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 023/2024, de abertura de crédito adicional suplementar no orçamento da Secretaria Municipal 

de Saúde, no valor de R$ 945.000,00 (Novecentos e quarenta e cinco mil reais), proveniente de 

excesso de arrecadação para o exercício financeiro de 2024, referente a Emenda Parlamentar – 

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde para 

cumprimento das Metas – Nacional, destinados a aquisição de material de consumo (higiene,

[...]

Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2024. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim 

Alegre, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 
945.000,00 (Novecentos e quarenta e cinco mil reais) mediante as seguintes 
providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

05.002.10.301.0012.2014 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde